اینک می رسمیم بخود ابوموسی عیسی، باید پذیرفت که وی رابطه ای
باهیچ خاندان شاهی نداشته است. هر چند مادرش خواهر اصطیفانوس
بوده، پدرش که طبری او را یوسف میخواند چنین می نماید که کشیش
بوده است (رجوع کنید بکتاب تماس ص ۱۴۵). از آنجا که وی درختیش
در برابر بوغا پایداری کرده است بسیار بجاست که قرینه ای از آنرا از طبری
ج ۳ ص ۱۶ (سال ۲۳۸ = ۸۵۲) نقل کنیم آنجا که میگوید: « عیسی بن
یوسف در دژ کشیش از بغش بیلقان بود که درده فرسنگی بیلقان و پانزده
فرسنگی بردعه بود. بوغا باوی جنگید و دژ (او را) گشود و او را با پدر و
فرزندش همراه خود برد. مسافت هایی که طبری بیان کرده منطبقست با
ناحیه شوشا (شوشی) امروز. پیداست که این دژ در ناحیه بیلقان بوده است.

(۱) رجوع کنید بهمان کتاب « انقراض » و ضمائم آن، سید احمد کسروی : شهریاران گمنام سه مجلد ۱۹۲۸، ۱۹۲۹، ۱۹۳۰، مینورسکی « استیلیا دیلمیان » *La domination des Daïlamides* ۱۰۱۰، دوری : مطالعات درباره زندگی اقتصادی بین‌النهرین در قرن دهم *Studies in the economic life of Mesopotamia in the 10th century* (رساله دکترای دانشگاه لندن در ۱۹۲۴) و ترجمه تازی آن : تاریخ العراق الاقتصادية فی القرن الرابع الهجری چاپ بغداد ۱۳۶۷ = ۱۹۴۸، آتش در کلمه دیلم در اسلام انسیکلوپدییسی ج ۳ ص ۵۶۷ - ۵۷۳، ب. شپولر B. Spuler : ایران در آغاز دوره اسلامی *Iran in fruh - islamischer Zeit* چاپ ۱۹۵۲ ص ۱۰۰ - ۱۰۶ (با شرحی در مداخلات ایرانیان که کافی نیست)، رجوع کنید بمقاله ه. بون H. Bowen : قدمای آل بویه *The last Buwayhids* در مجله انجن آسیایی شاهی لندن شماره آوریل ۱۹۲۹ ص ۲۲۶ - ۲۴۵ و کتاب م. کبیر M. Kabir : خاندان بویه در بغداد *The Buwayhid dynasty of Baghdad* (۳۵۶ - ۴۴۷ = ۱۰۵۵ - ۹۶۷) (رساله دکترای دانشگاه لندن در ۱۹۵۳).

(۲) رجوع کنید بمقاله اواردوار *Huart* : مسافریان *Les musâfirides* در یادنامه اواردوارون *A volume to E. G. Browne* چاپ ۱۹۲۲ ص ۲۲۸ - ۲۵۶ و سید احمد کسروی کتاب سابق الذکر ج اول چاپ ۱۳۰۷ = ۱۹۲۸ و مقاله مینورسکی بعنوان مسافریان *Musâfirids* در دائرة المعارف اسلام.

تحقیق عمیق تر و بیشتر در آثار و اسباب پیشرفت خاندان مستقل دیلمیان (۱) شده‌ام و اکنون درین جا می‌خواهم یکی از مدارک علمی را که در کتاب جغرافیای ابن‌حوقل (۲) مانده‌است شرح و تفسیر کنم.

این سند شامل فهرستی از خراج گزاران مرزبان بن محمدست با ذکر مبالغی که هر یک از ایشان تعهد کرده بودند بجزائره مرزبان بپردازند.

هنگامی که در حدود سال $۳۳۰ = ۹۴۱$ مرزبان و برادرش وهسودان پدر خود را در دژ سیسجان (سیسکان؟) زندانی کردند، وهسوران در همان اقطاع موروث خود یعنی طرم (طارم در اواسط مسیر سفید رود) ماند و برادرش مرزبان بسوی شمال و مغرب بسرزمین یکی از خارجیان کرد بنام دیسم رهسپار شد. اردبیل (در آذربایجان شرقی) تختگاه مرزبان شد و وی از آن سوی ارس تا قلب ماوراء قفقاز پیش رفت. بر ما آشکارست که مرکز باشکوه دستگاه سابق اداره اسلامی برده (پرتو) بدست وی افتاد، زیرا درین جا بود که تاخت و تازهای پی‌درپی روسها را در $۳۳۲ = ۹۴۳$ دفع کرد و این جنگها را مسکویه درج ۲ ص ۶۲-۷ با بیانی مهیج شرح داده‌است. وانگهی می‌دانیم که پادگان دیلمیان که بفرمان وی بود مرکز بزرگ و مهم دیگر دوین را (پیش از $۳۷۷ = ۹۴۸$) در دست داشتند و ازین گذشته تا $۳۶۰ = ۹۷۱$ گنجه (چنزه) بدست نماینده او التازی (۳) اداره میشد. از فهرست ابن‌حوقل چنین برمی‌آید که سازمان عریض و طویل حکمرانان مرزی در آن زمان بپایه خراج گزاران بی‌اهمیتی تنزل کرده بودند. ازین رو تاچندی دولت مستعجل مسافریان نتوانست کاملاً بسط یابد.

(۱) رجوع کنید بکتاب «مطالعات» من ۱۹۵۳-۱۰۵۸-۱۶۶.

(۲) تالیف این کتاب در $۳۶۷ = ۹۷۷$ بیابان رسیده‌است. مولف شرح سفر خود را بی‌ترتیب آورده‌است. رجوع کنید به مقدمه بارتولد بر حدود العالم ص ۲۰، نیز رجوع کنید بهمان کتاب (ص ۲۸۲ و بطور مبهم درس ۱۴ و ۱۵) با اشارات مکرر بارتولد باینکه ابن‌حوقل در $۳۵۸ = ۹۶۹$ در گرگان بوده‌است.

(۳) رجوع کنید بکتاب «مطالعات» من ص ۳۸.

۲- علی بن جعفر وزیر

بی شک تهیه مقدمات قرارداد های چند برای ادای خراج مستلزم يك سلسله گفتگوهای سیاسی و مالی مفصل و دور و دراز بوده است و ابن حوقل این کامیابی ها را نتیجه زحمات ابوالقاسم علی بن جعفر می داند که از زندگانی او آگاهی در میان هست .

بنابر گفته ابن حوقل وی نخست بخدمت یوسف ساجی در آمده است . سپس (مسکویه ج ۲ ص ۳۱) بخدمت دیسم بن ابراهیم خارجی در آمد که یکی از سرداران یوسف بود و جانشین ساجیان شد و سرزمین آذربایجان را در میان سالهای ۳۲۶ = ۹۳۷ و ۳۴۴ = ۹۵۵ (با فواصل بسیار) (۱) گرفت . مسکویه حقیقت جالبی را بمیان آورده است و آن اینست که علی ابن جعفر از دعاة باطنیان بود و شاید همین سبب شد هنگامی که در خدمت مخدوم خارجی خود بود دشمنانش توطئه کردند . علی بن جعفر از ترس دیسم بطارم گریخت و بمحمد بن مسافر پناه برد . اما هنگامی بآنجا رسید که پسران محمد یعنی مرزبان و وهسودان بر پدر شوریدند و تختگاه او سمیران را گرفتند . مسکویه این وقایع را در حوادث سال ۳۳۰ = ۹۴۱ - ۲ آورده است . علی بن جعفر مرزبان را برانگیخت که آذربایجان را بگیرد و وی نیز چون باطنی بود پند آن پناهنده محتمل را بکار بست و بوزیر جدید خود مجال داد که عقاید خویش را تبلیغ کند . علی نامهایی پیروان دیسم که می دانست از وضع خود ناراضی اند نوشت و چون زمینه مساعد شد مرزبان بخا دیسم حمله برد .

(۱) بدر دیسم همکار یکی از خوارج معروف بنام هارون الشاری بود که پس از مرگ همکار خویش باذربایجان گریخت و دختر یکی از سرگردگان کرد را بزنی گرفت . رجوع کنید بکتاب مسکویه ج ۲ ص ۳۲ . همین هارون (که ابن المعتز او را « خلیفه بدویان و کردان » لقب داده بود) در میان سالهای ۲۷۲ = ۸۸۵ و ۲۸۳ = ۸۹۶ مشغول زدو خورد و مهاجرت بود و در تاریخ اخیر بدست خلیفه المعتضد گرفتار شد . رجوع کنید بطبری ج ۳ ص ۲۱۰۹ ، ۲۱۴۱ ، ۲۱۴۹ - ۲۱۵۱ ، نیز رجوع کنید بکتاب م . کانار M. Canard بنام تاریخ حمدانیان Histoire des Hamdanides ج ۱ - چاپ ۱۹۵۱ ص ۲۰۸ - ۲۱۱ .

گريخت و ديسم بارسمنستان فرار كرد و بشاهزادگان ارمني (ارتسرونی) سرزمین واسپوراكان (نزدیک دریاچه وان) پناه برد.

درین هنگام مرزبان از ناسازگاری خویش باوزیر همکیش خود پشیمان شد و تبریز را در محاصره گرفت و درضمن پنهانی وارد گفتگو باعلی شد و بعقیده دینی وی توسل جست و او را وعده وزارت داد. علی نیز بفروتنی بجان و مال خویش زندهار خواست. همینکه بمقصود رسید از تبریز گریخت و مرزبان هم بیمان خود وفا کرد. مسکویه همه این حوادث را (ج ۲ ص ۳۱-۵) در وقایع سال ۳۳۰=۹۴۱-۲ آورده است و پس از آن دیگر چیزی در باره علی بن جعفر ندارد.

در چهارده سال بعد حوادث بسیاری روی داده است و پس حمله بیپوده مرزبان بر شهر ری و شکست و اسارتش (مسکویه ج ۲ ص ۱۶۵ در وقایع سال ۳۳۷=۹۴۸) پریشانی های بسیاری روی آورده است. هنگامی که مرزبان در اسارت می زیست ديسم بار دیگر در آذربایجان پدیدار شد و چند تن دیگر از فرماندهان مستقل شدند.

رکن الدوله پادشاه آل بویه در ری در کار آذربایجان دخالت کرد و در ۳۳۹=۹۵۱ یکی از دهقانان نامی طوس محمد بن عبدالرزاق را باذربایجان فرستاد ولی وی در آنجا دلگیر شد و در ۳۴۲=۹۵۳ بری بازگشت (۲).

(۱) که احتمال می رود جزو قلمرو خاندان روادیان بوده باشد، رجوع کنید بکتاب «مطالعات» من ص ۱۵۸.

(۲) مسکویه ج ۲ ص ۱۱۹، ۱۳۲، ۱۳۵-۶، ۱۴۸ (که در فهرست مارگلیوت از قلم افتاده است). این همان دهقان نامیست که شاهنامه را برای او از پهلوی ترجمه کرده اند. شاهنامه فردوسی مبنی بر همین ترجمه است.

تنها در ۳۴۲ = ۹۵۳ - ۴ مرزبان توانست از زندان بگریزد (مسکویه ج ۲ ص ۱۴۹) و جایگاه پیشین را بدست آورد. پیش از مرگش در رمضان ۳۴۶ = دسامبر ۹۵۷ (مسکویه ج ۲ ص ۱۶۶) وی جنگهایی با برخی از شورشیان نواحی مجاور باب‌الابواب (در بند) کرده است که اخبار آن بما رسیده است: «وی کار خود را راست کرد و دشمنان را شکست داد» و با آذربایجان بازگشت تا با دیسم روبرو شود. این سرکرده خارجی بار دیگر بدوست ارمنی خود در واسپوراکان پناه برد اما وی پیمان خود را شکست و او را به مرزبان تسلیم کرد و او هم چنانکه آوردیم مرزبان را کشت. همه این پیش آمدها که مسکویه (ج ۲ ص ۱۶۱) در حوادث سال ۳۴۴ = ۹۵۵ - ۶ آورده است درست وابسته بهمان سال است که در متن ابن حوقل آمده است. ابن حوقل حتی بتسلیم شدن دیسم اشاره می کند.

از قراین چنین برمی آید که پس از فرار مرزبان، علی بن جعفر بار دیگر بمقام وزارت خود بازگشته و بستن خراج بلشکرکشی مرزبان بباب‌الابواب و از میان رفتن دیسم بستگی دارد.

(۱) رجوع کنید بکتاب ابن حوقل ص ۶۱، ج ۲ ص ۱۴-۱۵: وقصد هم العبدو.
(۲) من بنداشتم عبارت «ولا یفتح بعد عذرهم» را باید بدین گونه درست کرد و گفت: «بعد عذرهم»، یعنی «او (یوسف) پس ازین خیانت با ایشان طرفی بر نیست و هیچ رأیتی برای یاری او (الیه) تا امروز برافراشته نشد (یوسف در ۳۱۵ = ۹۲۷ در گذشت). بهمین جهت. ما رسه می‌نویسد: «بندارم کلمه عذر را باید بکار برد. این جا بمعنی «بخشایش» نیست بلکه بمعنی «بیشرفت و بختیاری» است، لئویون آنرا بکلمه «نجاح» تفسیر می‌کنند.

(۳) رجوع کنید ببند دیگر.

(۴) «کانهم» از نظر اصولی، از نظر قضایی.

ث - چاپ گریمرس ص ۳۵۴ چاپ دوخویه ص ۲۵۴: «اماد باره وضع جاری» (ارمنستان) - تا آنجا که من توانستم معلوم کنم - جزیه و خراج آن (جایبات) و خراجی که بشاهان (دست نشانده) مرزها (ملوک الاطراف) بسته اند آشکار وضع این سرزمین را شرح و درستی وصف آنرا نشان میدهد، هر چند احياناً بمقدار (خراج) افزوده یا از آن کاسته می شد. با این همه حد متوسط خراجی که خراج گزاران می دادند و حداکثر خراجی که از (نواحی) در سال $۳۴۴ = ۹۵۵$ بموجب موافقت‌هایی (موافقات) ابوالقاسم علمی بن جعفر پیشکار (سابق) (صاحب الزمام) ابوالقاسم یوسف بن ابی الساج از طرف مرزبان بن محمد که (بعدها) وزیر همین شخص شد می گرفت بدین گونه بود:

(۱) او (مرزبان) بامحمد بن احمد الازدی صاحب شروانشاه [در اصل چنینست] و پادشاهان برای پرداخت ۱۰۰۰۰۰۰۰ درهم موافقت کردند.

(۲) قطعاً وی اطراف کوه سلیمان (نزدیک اردبیل) رادیده است ص ۲۴۹ (۳۴۷).
(۳) در بندب شروانشاه نام امیری و در بند ت نام سرزمین اوست. لایزان همان لاهیجان امروز (در مغرب شروان بمعنی اخص) است. بنا بر مندرجات تاریخ شروان شاخه لایزانی خاندان یزیدی شاخه شروانی را در $۳۰۴ = ۹۱۶$ طرد کرده است. رجوع کنید بمسعودی ج ۲ ص ۵ و از خصایص بند ت (آنجا که بسال $۳۴۴ = ۹۵۵$ اشاره رفته) اینست که ذکری از لایزان در آن نیست. سنحاریب از صناریه چنان می نماید که با دو سنحاریب مذکور در فهرست مرزبان تفاوت دارد.

با این حدس برخی سوء تفاهمها و حدس‌هایی را که در متن ما هست می‌توان توضیح و تفسیر کرد بی آنکه از اهمیت این برآورد چیزی بکاهد. این فهرست (۱) دشواریهای چند نشان میدهد.

شروان بسرزمینی گفته می‌شد که در شمال رود کور واقعست و تنها در قرن ۱۵ تا ۱۶ دوباره آنرا شیروان گفته‌اند. اشتباهی که (در بندت) در کلمه شروانشاه کرده و آنرا بجای لقب شاهان نام کسی دانسته است در مسعودی ج ۲ ص ۶۹ هم دیده میشود. شاهی که در شروان در ۳۴۴=۹۵۵ فرمانروایی داشت محمد بن ابوطاهر یزید بن محمد (۳۳۷-۳۴۵=۹۴۸-۹۵۶) (۲) بوده است و پس از او پسرش احمد (۳۴۵-۳۷۰=۹۵۶-۹۸۱) جانشین او شده است.

در تاریخ قدیم شروان (۳) ذکری از حمله دیلمیان بشروان در زمان پدر محمد یعنی ابوطاهر یزید بن محمد در یکی از سالهای میان ۳۳۴=۹۴۴ و ۳۳۷=۹۴۸ هست و گفته شده است که وی دیلمیان را راند و با ایشان صلح کرد و اتحاد کرد. حمله دیگر ابراهیم بن مرزبان در حدود ۳۵۷=۹۶۸ و هنگامی روی داد که قرار بود احمد بن محمد بامهاجم صلح بکند و باو خراج بدهد. در نتیجه ترتیبی که ابن حوقل بدان اشاره کرده ممکنست نتیجه حمله نخستین باشد. اما چنین می‌نماید که در زمان محمد بن یزید صلح روی داده باشد و شاید همان صلح را در زمان پسرش احمد تجدید کرده

(۱) آنرا کسروی. بفارسی امروز ترجمه و قسمتی از آن را شرح کرده است، شهریاران گمنام ج ۱ ص ۱۰۱ نیز رجوع کنید بمقاله کریمسکی بعنوان شکلی ص ۳۷۷-۸.

(۲) بنا بر گفته مسعودی ج ۲ ص ۵ محمد بن یزید پیش از آن در ۳۳۲=۹۴۳ حکمرانی داشته است.

(۳) نگاه کنید بمحقیقه ۱۴۸ یادداشت شماره ۲.

باشند. نامی که این حوقل برده (یعنی محمد بن احمد) با نسب نامه مفصل شروانشاهان موافق نیست و بالاخص نسبت خانوادگی این سلسله درست نیست زیرا بجای شیبانی باید از دی باشد. ممکنست این نیز نادرست باشد و بجای یزیدی آمده باشد زیرا این خانواده عموماً بدین نسبت معروف بوده اند (۱).

ابودلف بایستی در حدود ۹۵۰ میلادی سفر کرده باشد و همین نکته
جالب بودن گفته وی را می‌رساند .

دروغله نخست غرض من این بود که « الربع » را با نام تختگاه اران
یعنی « بر ذعه » (نسخه بدل آن بردع است . رجوع کنید با سطرخری
ص . ۱۸۲ حاشیه g) بسنجم . ممکنست ابودلف این نام را از همان
مآخذ نقل کرده باشد اما رساله او پیش از پایان یافتن کتاب ابن حوقل
(در ۳۶۷ = ۹۷۷) نوشته شده است . با این همه میدانیم که مقارن
حملة روسها در ۳۳۲ = ۹۷۷ نماینده مرزبان در برده حکمرانی
داشت (مسکوویه ج ۲ ص ۶۲) و احتمال نمی‌رود مرزبان این شهر را که کلید
شهرهای دیگر بوده است بشاهزاده تقریباً بی‌مقداری مانند سنکریم (۳)
سپرده باشد .

بنا بر گفته موسس مورخ سپهرم زن اثر نرسه پسر سهیل (بایدهسهاک

(۳) مگر آنکه تصور کنیم که وی حاکم کاملاً فرمان برداری بوده و تا اندازه‌ای
در کارهای داخلی اختیار داشته است (رجوع کنید بکلمه الربع بمعنی گمرک) .

خوانند؟) فرمانروای سیسکان شد که بزور ناحیه جلم (۱) را گرفته بود و در تپک سکنی داشت. درباره تبعید شاهزادگان ارمنی ببین النهرین طبری (ج ۲/ص ۱۶: در حوادث سال ۲۳۸ = ۸۵۲) نام وی را آذرنرسی بن اسحق (در اصل چنینست) الخاشینی آورده و بدینگو نه جد فرض شده سنکریم را باخچن (رجوع کنید ببند ۱۰ پس ازین) مربوط میکنند، اما آذرنرسه (و خاندانش) ممکنست که تا آن وقت ناحیه جلم (در باچه سوان) را در دست داشته بوده باشند.